5.- Cada doctorado contempla un programa orientado a la respectiva especialización. Incluye un 
propedéutico para estudiantes que provengan de campos de conocimientos distintos a la especialización del 
programa. El plan de estudios que deberá cursar el estudiante comprende noventa (90) créditos equivalentes a 
cuatro mil trescientas veinte (4.320) horas de trabajo académico que incluyen:  

a. Un máximo de ocho (8) cursos de cuatro (4) créditos cada uno, que representan un total de mil quinientos 
treinta y seis (1.536) horas de trabajo académico. Se podrá incluir hasta cuatro (4) créditos en formación de 
habilidades blandas. 
b. Cinco (5) seminarios de tesis de cuatro (4) créditos cada uno, que representan un total de novecientos 
sesenta (960) horas.  
c. Un (1) examen doctoral equivalente a ocho (8) créditos que representa un total de trescientos ochenta y 
cuatro (384) horas de trabajo individual. 
d. Una tesis doctoral que será un trabajo individual, que representa treinta (30) créditos con un total de mil 
cuatrocientos cuarenta (1.440) horas.  
e. Dentro de los créditos correspondientes a cursos se podrán reconocer cuatro (4) créditos por la publicación 
o aceptación de publicación de un artículo Scimago Scopus o JCR durante los primeros dos años de estudios 
de doctorado.  

Art.